
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 169 DEL  26/08/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO "PROCEDURA DI COMUNICAZIONE TRA 
SCUOLE  E  SERVIZI  SOCIO-EDUCATIVI  TERRITORIALI  IN  TEMA  DI  RILEVAZIONE  DI 
DISAGIO  SOCIALE  E  INADEMPIENZA  DELL'OBBLIGO  SCOLASTICO",  REDATTO  DAL 
TAVOLO  TECNICO  DI  COORDINAMENTO  TRA  S.E.T.  E  SCUOLE  SECONDARIE  DI 
SECONDO GRADO. 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del  mese di  agosto alle  ore  11:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 169 del 26/08/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• dal 2015 è attivo un Tavolo tecnico di lavoro composto dai dirigenti degli Istituti secondari di secondo grado 
e dagli educatori territoriali afferenti al Distretto 4 – Ovest Veronese dell’Azienda ULSS 9 Scaligera, al fine 
di  condividere progettualità  rivolte  ai  giovani  con  il  coinvolgimento dei  servizi  comunali  e  degli  Istituti 
scolastici;

• gli obiettivi del Tavolo sono:
- condividere le progettualità tra servizi e scuola;
-  favorire  una  rete  interterritoriale  tra  i  diversi  servizi  che  si  interfacciano  con  i  giovani,  potenziando 
eventuali sinergie;
- confrontarsi e discutere trasversalmente delle problematiche che i ragazzi manifestano;
- sviluppare pensieri e iniziative legate alla prevenzione e alla prevenzione del benessere psico-sociale dei 
ragazzi, promuovendo e facilitando iniziative promosse da e per i ragazzi;
- riflettere su una modalità condivisa di rilevazione dei bisogni degli studenti;

Considerato che dall’analisi di bisogni/richieste/azioni emersi dal confronto con gli Istituti si è manifestata con 
chiarezza l’importanza di un più preciso ed uniforme coordinamento fra le Istituzioni, nonché una costruzione 
condivisa  di  percorsi  di  rilevazione  e  segnalazione  del  disagio  sociale  che  viene  manifestato  in  ambito 
scolastico;

Precisato che, nel corso dell’anno scolastico 2018/2019, gli operatori che si sono ritrovati al Tavolo di lavoro 
sopradescritto hanno redatto una procedura di comunicazione tra scuole e servizi socio-educativi territoriali, da 
utilizzare in caso di rilevazione di disagio sociale e inadempienza dell’obbligo scolastico;

Dato  atto  che  è  indispensabile  concorrere  alla  promozione  di  interventi  idonei  a  monitorare,  prevenire, 
rimuovere e/o contrastare il fenomeno della dispersione scolastica, nonché ogni forma di disagio o carenza da 
cui derivino situazioni di pregiudizio alle potenzialità di crescita e sviluppo della personalità dei ragazzi;

Visto,  pertanto,  il  protocollo  operativo  “Procedura  di  comunicazione  tra  scuole  e  servizi  socio-educativi 
territoriali  in tema di rilevazione di disagio sociale e inadempienza dell’obbligo”, redatto dagli  educatori dei 
Comuni di:
- Isola della Scala
- Mozzecane
- Nogarole Rocca
- Povegliano Veronese
- Sommacampagna
- Valeggio sul Mincio
- Vigasio
- Villafranca di Verona
e i seguenti istituti scolastici:
- Scaligera Formazione
- SFP Casa Nazareth
- IISS Ettore Bolisani
- ENAIP Veneto
- IIS Stefano Bentegodi
- Liceo Statale Enrico Medi
- IPSAR Luigi Carnacina
- ISS Carlo Anti
che si allega quale parte integrante, formale e sostanziale del presente atto, finalizzato a facilitare l’intervento 
dei servizi territoriali  nelle situazioni di disagio che manifestano nelle scuole secondarie di secondo grado 
presenti sul territorio; 

Richiamata la nota trasmessa dal Comune di Villafranca di Verona ed acquisita con prot. 17143 del 01.08.2019 
relativa alla richiesta di approvazione del suddetto protocollo entro il 31.08.2019, al fine di concludere con gli 
Istituti Secondari di secondo grado l’iter amministrativo di formalizzazione per conto degli Enti Locali aderenti; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Deliberazione n. 169 del 26/08/2019 - 2

copia informatica per consultazione



1. Di ritenere quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare il Protocollo operativo denominato “Procedura di comunicazione tra scuole e servizi socio-
educativi  territoriali  in  tema  di  rilevazione  di  disagio  sociale  e  inadempienza  dell’obbligo”,  redatto  dai 
Comuni e dagli Istituti scolastici in premessa elencati, il cui testo viene allegato al presente provvedimento 
per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  il  cui  scopo consiste  nel  facilitare  l’intervento dei  servizi 
territoriali nelle situazioni di disagio che manifestano nelle scuole secondarie di secondo grado presenti sul 
territorio.

3. Di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari, secondo quanto disciplinato dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

4. Di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Sociale  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

5. Di comunicare il presente provvedimento al Comune di Villafranca di Verona, che curerà, per conto degli 
Enti Locali aderenti, la conclusione con l’iter amministrativo di formalizzazione con  gli Istituti Secondari di 
secondo grado.

Ed inoltre con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di rispettare il  trasmettere di trasmissione al Comune di Villafranca di 
Verona fissato per il 31/08/2019.

Deliberazione n. 169 del 26/08/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 169 del 26/08/2019 - 4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 1877
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO "PROCEDURA DI 
COMUNICAZIONE TRA SCUOLE E SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI IN 
TEMA DI RILEVAZIONE DI DISAGIO SOCIALE E INADEMPIENZA DELL'OBBLIGO 
SCOLASTICO", REDATTO DAL TAVOLO TECNICO DI COORDINAMENTO TRA S.E.T. E 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/08/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 1877
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO "PROCEDURA DI 
COMUNICAZIONE TRA SCUOLE E SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI IN 
TEMA DI RILEVAZIONE DI DISAGIO SOCIALE E INADEMPIENZA DELL'OBBLIGO 
SCOLASTICO", REDATTO DAL TAVOLO TECNICO DI COORDINAMENTO TRA S.E.T. E 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 20/08/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 169 del 26/08/2019

Settore Sociale

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO "PROCEDURA DI 
COMUNICAZIONE TRA SCUOLE E SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI IN 
TEMA DI RILEVAZIONE DI DISAGIO SOCIALE E INADEMPIENZA DELL'OBBLIGO 
SCOLASTICO", REDATTO DAL TAVOLO TECNICO DI COORDINAMENTO TRA S.E.T. 
E SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 06/09/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 169 del 26/08/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO "PROCEDURA DI 
COMUNICAZIONE TRA SCUOLE E SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI IN 
TEMA DI RILEVAZIONE DI DISAGIO SOCIALE E INADEMPIENZA DELL'OBBLIGO 
SCOLASTICO", REDATTO DAL TAVOLO TECNICO DI COORDINAMENTO TRA S.E.T. 
E SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 26/08/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 12/09/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


